PAGE
2

П Р О Т О К О Л
заседания Консультационного совета по взаимодействию с общественными объединениями потребителей при Управлении Роспотребнадзора
по Республике Башкортостан
	25.12.2018

	г. Уфа

Председательствующий: Пермина Г.Я. – заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан.
Присутствовали представители:
- ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан;

- администраций муниципальных районов и городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
- общественных объединений защиты прав потребителей;

- Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан.

Повестка дня:
1. Открытие заседания (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
2. Доклад «Взаимодействие Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан с общественными объединениями потребителей в соответствии со ст. 45 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-I «О защите прав потребителей» (Биккулова Н.В. - начальник отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
3. Доклад «Повышение степени участия органов местного самоуправления в муниципальных районах и городских округах Республики Башкортостан по реализации мер, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей» (Корнеева Г.Ф. - заместитель начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
4. Доклад «Судебная защита прав и законных интересов потребителей в наиболее проблемных сферах рынка услуг (туризм, медицинские услуги и тд.)» (Шугаюпов Д.Р. – и.о. заместителя начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
5. Доклад «Судебная защита прав и законных интересов потребителей» (Крюков К.В. – член Региональной общественной организации «Республиканское объединение защиты прав потребителей Республики Башкортостан»).
6. Обсуждение докладов.
7. Заключительное слово (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
СЛУШАЛИ:

Пермину Г.Я., Биккулову Н.В., Корнееву Г.Ф., Шугаюпова Д.Р., Крюкова К.В.

Обсудив доклады

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Биккуловой Н.В. - начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан по вопросу «Взаимодействие Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан с общественными объединениями потребителей в соответствии со ст. 45 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-I «О защите прав потребителей».
2. Принять к сведению информацию Корнеевой Г.Ф. - заместителя начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан по вопросу «Повышение степени участия органов местного самоуправления в муниципальных районах и городских округах Республики Башкортостан по реализации мер, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей».
3. Принять к сведению информацию Шугаюпова Дамира Рамильевича – и.о. заместителя начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан по вопросу «Судебная защита прав и законных интересов потребителей в наиболее проблемных сферах рынка услуг (туризм, медицинские услуги и тд.)».
4. Принять к сведению информацию Крюкова К.В. – члена Региональной общественной организации «Республиканское объединение защиты прав потребителей Республики Башкортостан» по вопросу «Судебная защита прав и законных интересов потребителей».
5. Управлению Роспотребнадзора по Республике Башкортостан:

5.1.  продолжить работу по совершенствованию взаимодействия с общественными объединениями потребителей в целях обеспечения защиты прав потребителей на территории республики;
5.2. оказывать общественным объединениям потребителей и органам местного самоуправления необходимую информационно-методическую помощь в реализации стоящих перед ними задач;
5.3. просвещать и информировать население по вопросам защиты прав потребителей (с привлечением к указанной работе органов местного самоуправления, общественных объединений потребителей).

Срок: постоянно.
6. Общественным объединениям:
6.1. осуществлять общественный контроль за соблюдением прав потребителей и направлять в орган государственного надзора и органы местного самоуправления информацию о фактах нарушений прав потребителей для проведения проверки этих фактов и принятия в случае их подтверждения мер по пресечению нарушений прав потребителей в пределах полномочий указанных органов, участвовать в проведении экспертиз по фактам нарушений прав потребителей в связи с обращениями потребителей;
Срок: постоянно.
6.2. привлекать специалистов Управления Роспотребнадзора по республике Башкортостан для участия в судебных заседаниях по искам общественных объединений для дачи заключения по делу, в соответствии со ст. 47 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и ст. 40 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей»;

Срок: постоянно.
6.3.  проводить потребительские уроки-практикумы, беседы, тренинги, факультативные занятия, лекции и семинары по актуальным вопросам защиты потребительских прав и законных интересов потребителей
срок: в течение 2019 года.
6.4.  уделять большое внимание обеспечению защиты прав наиболее уязвимых категорий потребителей;
Срок: постоянно.

6.5.  направить в Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан информацию о поданных исках по защите прав потребителей в I полугодии 2019 г.

срок: до  01 июля 2019 года.
Председатель заседания

консультационного совета                                                                             Г.Я. Пермина
Ответственный секретарь                                                                             Г.Ф. Корнеева